
 
 

 

 

 

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

РЕШЕНИЕ № 286  

от 27 сентября 2023 года  

г. Дегтярск 
 

Об информации администрации  

городского округа Дегтярск 

о ходе выполнения мероприятий  

муниципальной программы  

«Развитие и модернизация жилищно-коммунального  

хозяйства городского округа Дегтярск до 2024 года»  

за 2022 год, в части финансирования  

и реализации мероприятий 

 
 Заслушав информацию  администрации  городского округа Дегтярск о ходе 

выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие и модернизация 

жилищно-коммунального хозяйства городского округа Дегтярск до 2024 года» за 2022 

год, в части финансирования и реализации мероприятий, руководствуясь статьёй 23 

Устава городского округа Дегтярск, Дума городского округа Дегтярск  

РЕШИЛА: 

 1.Информацию  администрации  городского округа Дегтярск о ходе выполнения 

мероприятий муниципальной программы «Развитие и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства городского округа Дегтярск до 2024 года» за 2022 год, в части 

финансирования и реализации мероприятий принять к сведению (прилагается). 

 2.Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия. 

 3.Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене Думы и 

администрации городского округа Дегтярск «Муниципальный вестник» и на официальном 

сайте городского округа Дегтярск в сети Интернет - http://degtyarsk.ru. 

 4.Контроль за публикацией настоящего Решения возложить на администрацию 

городского округа Дегтярск. 

 5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Думы городского округа Дегтярск по городскому хозяйству и муниципальному 

имуществу. 

 

 

 

Председатель Думы 

городского округа Дегтярск                                                 И.Н.Бусахин 

 

 

 

 

ДУМА   ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ДЕГТЯРСК 

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 
  

 

 
 
 

http://degtyarsk.ru/


Приложение № 1 

к Решению Думы  

городского округа Дегтярск  

от «27» сентября 2023 г. № 286 

 

 

ДОКЛАД 

на заседание Думы ГО Дегтярск 

на 28.09.2023 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Муниципальная программа «Развитие и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства городского округа Дегтярск до 2027 года» 

утверждена постановлением администрации городского округа Дегтярск от 

29.12.2017 № 1572-ПА. 

 Объем расходов на выполнение программных мероприятий на 2022 год 

был предусмотрен в сумме 46 284,5 тыс. руб., в том числе за счет средств: 

- областного бюджета – 2 033,8 тыс. руб.; 

- местного бюджета – 44 250,7 тыс. руб. 

Выполнение мероприятий Программы составило 93,9 % к годовому 

планируемому показателю, в том числе за счет средств: 

- областного бюджета – 99,6 % (2 024,7 тыс. руб.); 

- местного бюджета – 96,3 % (41 420,0 тыс. руб.). 

В состав муниципальной программы входят 7 подпрограмм: 

1. По подпрограмме 1 «Развитие и модернизация коммунальной 

инфраструктуры городского округа Дегтярск» на 2022 год было 

предусмотрено финансирование в сумме 2 517,5 тыс. руб. (средства местного 

бюджета). 

Фактически освоено – 2 512,2 тыс. руб. (99,8 %). 

В течение 2022 года по подпрограмме выполнялись следующие 

мероприятия: 

1. Мероприятия по реконструкции и модернизации 

объектов коммунального хозяйства 

из них: 

 

 

-            66,8 тыс. руб. 

1.1. Услуги по формированию отчетного топливно-

энергетического баланса Городского округа Дегтярск 

за 2021 год   

 

 

–           28,6 тыс. руб. 

2.  

 

Мероприятия в области использования, охраны водных 

объектов и гидротехнических сооружений 

в том числе проведены следующие мероприятия: 

 

–            97,6 тыс. 

руб. 

2.1. - работы по очистке от кустарниковой растительности  



и вывозу мусора с территории плотины городского 

пруда 

–            77,9 тыс. 

руб. 

2.2. - обязательное страхование гражданской ответствен-

ности владельца опасного объекта «Плотина 

городского пруда на р. Вязовая» 

 

 

–            19,7 тыс. 

руб. 

3. Комплексное обследование технического состояния 

сооружений донного выпуска и водоотводящего тракта 

в его надводной части ГТС Вязовского водохранилища 

с последующей выдачей проектной документации по 

ремонту ГТС  

 

 

 

 

–       2 346,0 тыс. 

руб. 

2. По подпрограмме 2 «Развитие газификации на территории городского 

округа Дегтярск» на 2022 год мероприятия не планировались и бюджетные 

ассигнования не выделялись. 

3. По Подпрограмме 3 «Повышение благоустройства жилищного фонда 

городского округа Дегтярск и создание благоприятной среды проживания 

граждан» были предусмотрены ассигнования в сумме 308,9 тыс. руб. 

Фактически освоено – 308,0 тыс. руб. (99,7%). В счет выделенных 

ассигнований профинансирована уплата взносов на капительный ремонт 

общего имущества в многоквартирных домах: 

- за жилые муниципальные помещения                                        – 278,1 тыс. 

руб.; 

- за нежилые муниципальные помещения                                    –    29,9 тыс. 

руб. 

3. По Подпрограмме 4 «Благоустройство и другие вопросы в области 

жилищно-коммунального хозяйства» на 2022 год было предусмотрено 

финансирование на сумму 37 521,2 тыс. руб., в том числе за счет средств: 

- областного бюджета                                                                     –  1 672,9 тыс. 

руб.; 

- местного бюджета                                                                        – 35 848,3 тыс. 

руб. 

Фактически за 2022 год освоено 34 692,1 тыс. руб. (92,5%), в том числе за 

счет: 

- областного бюджета – 1 668,3 тыс. руб. (99,7%); 

- местного бюджета – 33 023,8 тыс. руб. (95,9%) 

В течение 2022 года по данной подпрограмме были выполнены следующие 

мероприятия:  

1. Организация деятельности по сбору (в т.ч. раздельному), 

транспортированию, обработке, утилизации, обезврежива-

нию и захоронению твердых коммунальных отходов 

из них за счет средств: 

- областного бюджета 

 

 

–   1 793,9 тыс. руб. 

 

-   1 668,8 тыс. руб. 



- местного бюджета -      125,6 тыс. руб. 

2. Прочие мероприятия по благоустройству, 

в том числе: 

-  12 079,5 тыс. 

руб. 

 

 - Оказание услуг по содержанию и очистке мест 

(площадок) накоплений ТКО и территорий вокруг них 

- Работы по сносу бесхозных построек  

- Работы по сносу аварийных деревьев 

- Вывоз мусора после субботника 

- Ликвидация несанкционированных свалок 

- Благоустройство и уборка общественных территорий 

- Ремонт площадок ТКО по адресу ул. Шевченко, 10 

- Ремонт детских площадок  

- Аккарицидная обработка территории против клещей, 

дератизационные работы открытых территорий, обсле-

дование, территории до и после проведения аккарицидной 

обработки  

- Работы по антикоррозийной защите металлоконструкций 

каркаса ограждений 21 площадки для контейнеров под 

сбор мусора) 

- Аварийные работы по благоустройству территории  

- Работы по ремонту памятника «Обелиск»  

- Работы по устройству площадки из тротуарной плитки у 

памятника летчику Сафронову  

- Работы по содержанию и очистке мест (площадок) 

накопления ТКО и территории вокруг них,   

3. Расходы на электрическую энергию за уличное 

освещение  

4. Обеспечение деятельности МКУ «УЖКХ»  

5. Обеспечение деятельности МБУ «Городская похоронная 

служба городского округа Дегтярск»  

6. Расходы на техническое обслуживание линий наружного 
освещения  

 

–      576,2 тыс. руб. 

-       177,3 тыс. 

руб. 

-    1 831,9 тыс. 

руб. 

-       405,5 тыс. 

руб. 

-    6 286,7 тыс. 

руб. 

-    1 075,0 тыс. 

руб. 

-       300,1 тыс. 

руб. 

-       135,6 тыс. 

руб. 

 

 

-       233,5 тыс. 

руб. 

 

 

-         86,3 тыс. 

руб. 

-       392,3 тыс. 

руб. 

-        40,0 тыс. руб. 

-         49,7 тыс. 

руб. 

 

-       489,4 тыс. 

руб. 

 

-     2 336,3 тыс. 

руб. 

-   17 245,2 тыс. 

руб. 

 

-       900,0 тыс. 

руб. 

 



-       337,2 тыс. 

руб. 

5. По Подпрограмме 5 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности городского округа Дегтярск» на 2022 год было 

предусмотрено финансирование в сумме 5 201,6 тыс. руб., фактически 

освоено - 5 201,6 тыс. руб. (100% к годовому показателю). 

В течение 2022 года по подпрограмме выполнялись следующие 

мероприятия: 

- мероприятия, направленные на обеспечение энергоэффективного 

использования наружного освещения на территории городского округа 

Дегтярск - 5 102,5 тыс. руб.  

- техническое присоединение объектов наружного освещения        -      99,1 

тыс. руб. 

 

6. По Подпрограмме 6 «Осуществление государственного полномочия 

Свердлов-ской области в сфере организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» 

На 2022 год предусмотрено финансирование подпрограммы в сумме 

360,9 тыс. руб. (средства областного бюджета) фактически освоено за 2022 

год - 356,4 тыс. руб. (98,8 %). 

В течение года по подпрограмме выполнялись следующие мероприятия:  

- Услуги по отлову, содержанию и возврату на прежние 

места обитания животных без владельцев на территории 

городского округа Дегтярск 

 

 

-       336,5 тыс. 

руб. 

- Обеспечение деятельности по проведению мероприятий 

по обращению с животными без владельцев 

 

-          19,9 тыс. 

руб. 

          Следует отметить сложности в работе по заключению договора на 

отлов безнадзорных животных. МКУ «УЖКХ» 7 раз размещало извещение о 

намерении сделать закупку, но в связи с низкими расценками, высоким 

уровнем ответственности исполнителя и большим объемом документации по 

исполнению желающих принять участие в аукционе не было. В результате 

удалось заключить договор только в сентябре 2022 года, и без проведения 

конкурентных процедур. Следствием этого является увеличение популяции 

животных. 

По Подпрограмме 7 «Обеспечение рационального и безопасного 

природопользова-ния на территории городского округа Дегтярск» на 2022 

год было предусмотрено финансирование в сумме 374,4 тыс. руб., 

фактически освоено за 2022 год - 374,4  тыс. руб. (100 %). 

За счет выделенных средств выполнены следующие мероприятия:      

- Приобретены мешки для мусора, необходимые  

  для проведения общегородского субботника                            –  20,0 тыс. 



руб. 

- Произведены лабораторные исследования воды  

   из колодцев                                                                                   - 240,0 тыс. 

руб. 

      - Проводился мониторинг атмосферного воздуха                       -  25,9 тыс. 

руб. 

- Проведены лабораторные исследования почвы                         -  88,5 тыс. 

руб. 

Число целевых показателей данной муниципальной программы в целом 

на конец 2022 года составило 13, из них: 

Достигнуто 100 %-ное  значение следующих показателей: 

- формирование топливно-энергетического баланса; 

- доля ГТС, приведенных к безопасному техническому состоянию в 

общем количестве гидротехнических сооружений, находящихся в 

собственности городского округа; 

- количество ГТС, содержащихся в безопасном состоянии; 

- взносы на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах за муниципальные жилые и нежилые помещения; 

- валка аварийных деревьев;  

- обеспечение деятельности МКУ «УЖКХ»; 

- обеспечение деятельности МБУ «Городская похоронная служба 

городского округа Дегтярск»; 

- площадь благоустройства и содержания мест захоронения; 

- закупка контейнеров для раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов, установленных на контейнерные площадки, 

включенные в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов; 

- доля выполненных мероприятий по модернизации сетей уличного 

освещения; 

Не в полном объеме выполнены целевые показатели: 

- количество отловленных животных без владельцев при плане 57 

особей составило 50 (88 %), что объясняется поздним заключением договора. 

- лабораторные исследования воды и почвы при плане 7 проб 

фактически проведены в количестве 5 или 71 %. Причина – сложное 

исполнение доходной части бюджета и, как следствие, недостаточность 

денежных средств на оплату в 4 квартале финансового года. 

Выполнение целевого показателя «Ликвидация несанкционированных 

свалок» составило 106 %. При плане 3 205,63 тн фактически вывезено 3 40,63 

тн мусора. 

Задачи были выполнены в пределах выделенных лимитов бюджетных 

обязательств.  



Таким образом, основные цели реализации муниципальной программы 

в 2022 году достигнуты.  

 

Начальник МКУ «УЖКХ»                                                            И.Н. Капустник 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


